其他应收款 19,978,007.03 14,047,890.37 1,497,798.54 1,237,431.36 3,194,886.76

本公司对应收账款按照规定的比例计提坏账准备，对应收账款余额进行持续监控，以确保本

公司不致面临重大坏账风险。其他应收款主要系押金、备用金等项目，根据相关业务对该类款项

实施管理。

（三）流动性风险

管理流动风险是，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其监控，以满足本公

司经营需要，并降低现金流量波动的影响。

本公司管理层认为本公司所承担的流动风险较低，对本公司的经营和财务报表不构成重大影

响，本财务报表系在持续经营假设的基础上编制。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目

期末金额

1年以内（含 1
年）

1-2年（含 2
年）

2-3年（含 3
年）

3年以上 合计

乐鑫信息科技（上海）股份有限公司2025年半年度报告

173 / 194

短期借款 352,649,678.75 352,649,678.75
应付账款 144,990,824.68 1,036,478.99 33,743.12 146,061,046.79
其他应付款 16,405,045.50 534,608.31 16,939,653.81

续上表：

项目

期初金额

1年以内（含 1
年）

1-2年（含 2
年）

2-3年（含 3
年）

3年以上 合计

短期借款 500,333.33 500,333.33
应付账款 159,702,696.07 13,060.02 991,533.30 33,743.12 160,741,032.51
其他应付款 11,843,690.94 553,884.70 12,397,575.64

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司期末存在短期借款，但由于借款利率相对固定，故利率风险极低。

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量

利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来

决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2025年 6月 30日，本公司的带息债务为以人民币

计价的固定利率合同，金额为 352,649,678.75元（上年末:500,333.33元）。

2.汇率风险

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的采

购所致。

下表为汇率的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变

动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

2025年 1-6 月

【美元】汇率增加/（减

少）

利润总额/净利润增加/
（减少）

股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% -1,774,279.93 -1,774,279.93
人民币对美元升值 1% 1,774,279.93 1,774,279.93
人民币对美元贬值 5% -8,871,399.64 -8,871,399.64
人民币对美元升值 5% 8,871,399.64 8,871,399.64

续上表：

项目

2024年 1-6 月

【美元】汇率增加/（减

少）

利润总额/净利润增加/
（减少）

股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% -2,989,135.04 -2,989,135.04
人民币对美元升值 1% 2,989,135.04 2,989,135.04
人民币对美元贬值 5% -14,945,675.21 -14,945,675.21
人民币对美元升值 5% 14,945,675.21 14,945,675.21

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。本公司报告期未持有交易性权益工具投资，因此不存在权益工具投资价格风险。

（五）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

乐鑫信息科技（上海）股份有限公司2025年半年度报告

174 / 194

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受

外部强制性资本要求约束。2025年度资本管理目标、政策或程序未发生变化。

2、 套期

(1). 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2). 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3). 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1). 转移方式分类

□适用 √不适用

(2). 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3). 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

乐鑫信息科技（上海）股份有限公司2025年半年度报告

175 / 194

一、持续的公允价值计量 65,189,465.50 65,189,465.50